
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33371 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2017

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 38                   EXERCÍCIO: 2017              
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OBRAS

Objeto: REFORMA E ADAPTAÇÃO PREDIAL DO QUARTEL DO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ SITUADO 
NO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ / PAValor Total: R$ 136.985,27 
(cento e trinta e seis mil, novecentos e oitenta e cinco reais 
e vinte e sete centavos)Data da Assinatura: 10/05/2017                   
Vigência: 10/05/2017 à 09/05/2018
Convite nº 06/2017-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0341Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA-EPP
CNPJ/MF nº. 04.656.777/0001-60
Endereço: Rodovia Mario Covas, km 7, nº 780, Quadra 1 Lote 
7 – Coqueiro – CEP 66670-000 – Belém - ParáOrdenadora: 
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 175950

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2017-FISP

                              Considerando a tramitação do Processo 
Licitatório nº 2017/26525, e após constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, HOMOLOGO a adjudicação referente 
ao Pregão Eletrônico nº. 9/2017-FISP, cujo objeto é Aquisição 
de Máquinas Perfuradoras de Carteira de Identidade, para 
atender as demandas da Polícia Civil do Pará/PCPA, conforme 
especifi cação constante do Termo de Referência, anexo I do 
Edital e seus anexos, pela proposta adjudicada, para o item, nos 
termos do certame acima mencionado, da seguinte empresa:
EMPRESA: ADMAQ LTDA
CNPJ/MF nº 71.359.939/0001-95
Inscrição Estadual nº 06.286.188.800-18
Inscrição Municipal nº 10.514.600-15
End. Rua Salomão Camargos nº 91 – Letra A
E-mail: admaq@admaq.com.br – Fone/Fax: (31) 3333-0330 / 
0882
Belo Horizonte/MG – CEP. 30.532-230, Bairro Jardinópolis

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANTIDADE VALOR
UNIT. VALOR TOTAL

01
Máquina de Perfurar Cédula de 
Identidade - marca PERFURATRIX, 
modelo PCIVIL

UND 40 1.450,00 R$ 58.000,00

Belém/PA, 9 de maio de 2017Belarmira Fátima Souza Pantoja
Diretora e Ordenadora de Despesa/FISP

Protocolo: 176075
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2017-FISP

                              O Pregoeiro designado pela Portaria 
nº 27/2016-FISP, de 05/10/2016, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02), e 
após constatação do cumprimento das exigências legais relativas 
ao Processo Licitatório nº 2017/26525, resolve ADJUDICAR 
o resultado do Pregão Eletrônico nº. 9/2017-FISP, cujo objeto 
é AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS PERFURADORAS DE CÉDULA DE 
IDENTIDADE, para atender as demandas da Polícia Civil do Pará/
PCPA, conforme especifi cação constante do Termo de Referência, 
anexo I do Edital e seus anexos, oferecido pela proposta com 
valor negociado, para o item, no certame acima mencionado, da 
seguinte empresa:
EMPRESA: ADMAQ LTDA
CNPJ/MF nº 71.359.939/0001-95
Inscrição Estadual nº 06.286.188.800-18
Inscrição Municipal nº 10.514.600-15
End. Rua Salomão Camargos nº 91 – Letra A
E-mail: admaq@admaq.com.br – Fone/Fax: (31) 3333-0330 / 
0882
Belo Horizonte/MG – CEP. 30.532-230, Bairro Jardinópolis

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANTIDADE VALOR
UNIT. VALOR TOTAL

01
Máquina de Perfurar Cédula de 
Identidade - marca PERFURATRIX, 
modelo PCIVIL

UND 40 1.450,00 R$ 58.000,

Belém/PA, 5 de maio de 2017João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro/FISP

Protocolo: 176070

.

SUPERINTENDÊNCIA
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  300/2017-CGP/SUSIPE                                   
BELÉM, 08 DE MAIO DE 2017

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS,
Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais 
e

CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superiorRESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 225/2017-CGP/SUSIPE, de 
05/04/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33350 de 
07/04/2017, referente ao Processo nº 4142/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 225/2017- CGP/SUSIPE, de 
05/04/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33350 de 
07/04/2017, referente ao Processo nº 4143/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 226/2017- CGP/SUSIPE, de 
05/04/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33350 de 
07/04/2017, referente ao Processo nº 4140/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 226/2017- CGP/SUSIPE, de 
05/04/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33350 de 
07/04/2017, referente ao Processo nº 4144/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 226/2017- CGP/SUSIPE, de 
05/04/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33350 de 
07/04/2017, referente ao Processo nº 4147/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 227/2017- CGP/SUSIPE, de 
05/04/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33350 de 
07/04/2017, referente ao Processo nº 4146/2017-CGP/SUSIPE
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 176020
PORTARIA Nº 350/2017-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 09 DE 

MAIO DE 2017O 
SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etcRESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo 
de Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 
2º da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada 
no DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionadosDÊ-
SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SEANDRÉ 
LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor                   Função                       Vigência

01        146/2016      GIULLIANNE DIAS ROQUE                            Agente Prisional           02/05/2016
                                                                                                                                   A 01/05/2017
02        147/2016      HAROLDO PITEIRA GONÇALVES                   Agente Prisional           02/05/2016
                                                                                                                                   A 01/05/2017
03        148/2016      KLEVERSON SOARES SILVA                         Agente Prisional           04/05/2016
                                                                                                                                   A 03/05/2017
04        149/2016      ROSETE MARIA BARROSO CARNEIRO           Agente Prisional           04/05/2016
                                                                                                                                   A 03/05/2017
05        150/2016      JOSAFA DE JESUS DOS SANTOS                  Agente Prisional           04/05/2016
                                                                                                                                   A 03/05/2017
06        151/2016      ELESANDRA RIBEIRO MOREIRA                   Agente Prisional           05/05/2016
                                                                                                                                   A 04/05/2017
07        152/2016      SABRINA ALVES BAIA                                 Agente Prisional           05/05/2016
                                                                                                                                   A 04/05/2017
08        153/2016      DILMA DOS ANJOS RAMOS DE ARAUJO        Agente Prisional           05/05/2016
                                                                                                                                   A 04/05/2017
09        154/2016      FABRICIO ALEX MOREIRA                            Agente Prisional           06/05/2016
                                                                                                                                   A 05/05/2017
10        155/2016      GEORGE LUIZ VAZ DE CASTRO                    Agente Prisional           06/05/2016
                                                                                                                                   A 05/05/2017

11        156/2016      LUIZ CARLOS MENDES BASTOS                   Agente Prisional           06/05/2016
                                                                                                                                   A 05/05/2017
12        157/2016      GIVALDO MARQUES DOS SANTOS                Agente Prisional           06/05/2016
                                                                                                                                    A 05/05/2017
13        158/2016      RENATA SICSU DE PAULA                            Agente Prisional           06/05/2016
                                                                                                                                    A 05/05/2017
14        159/2016      BAVID BATIS BARROS                                 Agente Prisional           06/05/2016
                                                                                                                                    A 05/05/2017
15        160/2016      ANTONIO RODRIGUES DA ROSA JUNIOR       Agente Prisional           06/05/2016
                                                                                                                                    A 05/05/2017
16        161/2016      ROSINALDO BENTO DOS SANTOS                 Agente Prisional           06/05/2016
                                                                                                                                    A 05/05/2017
17        162/2016      VICTOR LUIZ MORAES DOS SANTOS             Agente Prisional           06/05/2016
                                                                                                                                     A 05/05/2017
18        163/2016      MARIA CELESTINA LOBATO RODRIGUES    Téc. em Enfermagem       06/05/2016
                                                                                                                                     A 05/05/2017
19        164/2016      THALYTA MATOS CARMO                              Agente Prisional            06/05/2016
                                                                                                                                     A 05/05/2017
20        165/2016      DIEL JHONATAS ARRUDA DA SILVA               Agente Prisional           06/05/2016
                                                                                                                                     A 05/05/2017
21        166/2016      ANTONIO JOÃO DOS ANJOS                          Agente Prisional           06/05/2016
                                                                                                                                     A 05/05/2017

Protocolo: 176191
PORTARIA Nº 368/2017-GAB/SUSIPE

Dispõe sobre a capacitação de servidores da Superintendência 
do Sistema Penitenciário, quanto as práticas realizadas nas áreas 
de segurança e tratamento penalO Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e

CONSIDERANDO   o disposto no inciso II do art. 2 da Lei Estadual 
n° 8.322, de 14 de dezembro de 2015, que dispõe sobre a 
reestruturação da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do ParáCONSIDERANDO   a necessidade de oferecer 
capacitação continuada aos servidores desta SUSIPE, visando 
aprimorar e atualizar os conhecimentos concernentes à sua 
conduta na prestação do serviço público, bem como das 
consequências dos atos ilícitos cometidos no exercício da função 
ou em decorrência da mesma
RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a formação da 3ª turma para o Curso de 
Capacitação em Serviços Penais dos Servidores Penitenciários 
da Região Metropolitana de Belém, a ser realizado pela Escola 
de Administração Penitenciária – EAP, conforme discriminação 
abaixo:
Período: 23 a 25 de Maio de 2017Horário: 08h30 às 16h00Local: 
EAP – IESP (Marituba)
Art. 2º CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados, para 
compor a Turma III de Capacitação da Região Metropolitana de 
Belém em Serviços Penais:
NGME:
JOÃO AUGUSTO LANHELLAS LIMA-ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
AGNALDO CARVALHO MARTINS-AGENTE PRISIONAL
CT-MARAMBAIA:
JORGE FERNANDO AVELAR BARBOSA- ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
ANDERSON CLEY SARMENTO SOARES- AGENTE PRISIONAL
CT-CIDADE NOVA:
ANA MARIA CARDOSO SOARES- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ALAN COELHO DOS PASSOS-AGENTE PRISIONAL
CT-SÃO BRÁS:
MARIA JACIETE BEZERRA LOPES- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
GILBERTO LUIZ DE SOUZA RODRIGUES-AGENTE PRISIONAL
CT-CREMAÇÃO:
ADRIANA TEIXEIRA MACIEL- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ANTONIA DE OLIVEIRA GONÇALVES-AGENTE PRISIONAL
CTM-I:
RAIMUNDO GUILHERME MALCHER DA SILVA-COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO
BENEDITO CORREA LOPES-AGENTE PRISIONAL
CTM-II:
CARLOS HENRIQUE LEÃO MAIA-SUPERVISOR DE EQUIPE
FRANCINEI AFONSO CAMARÃO CARDOSO-AGENTE PRISIONAL
CTM III:
ADRIANO WAGNER RIBEIRO DE MATOS-CHEFE DE MANUTENÇÃO 
PREDIAL
BRUNA BARROS SOARES-AGENTE PRISIONAL
CPPB:
ANTONIO ADAIRSON BARROSO DA SILVA- SUPERVISOR DE 
EQUIPE
DANIEL MARTINS DA SILVA-AGENTE PRISIONAL
CRF:
JOÃO BOSCO FIEL DA COSTA NASCIMENTO-ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
ALUIZIO DAS NEVES FERREIRA FONSECA-AGENTE PRISIONAL
CDPI:
ELISÂNGELA PASCOAL DO CARMO- ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
ALESSANDRA PEROTE MELO-AGENTE PRISIONAL


